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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar
té Kosovés pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e
Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té€ Auditimit t&€ Republikés sé Kosovés dhe Standardet
Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té& Auditimit (SNISA). Auditimi &shté kryer pér té na
mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné
me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqgyrat financiare vjetore t& Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar té
Kosovés (SHSKUK), té cilat pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme,
raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré
pérmbledhjen e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar
mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit ton&, pérveg ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar té
Kosovés, prezantojné njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t&
bazuar né para té gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor
financiar nga organizatat buxhetore.
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Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Regijistri i pasurive kapitale i prezantuar né PVF ishte mbivlerésuar pér 1,016,094€, ndérsa
regjistri i pasurive jo kapitale ishte mbivlerésuar pér 880,244€ si pasojé e mangésive né
mbajtjen e regjistrave té pasurive dhe prezantimin e tyre.

B2 Sipasojé e gabimeve né konsolidimin e té€ dhénave té PVF-ve pér vitin 2024, detyrimet
kontingjente ishin nénvlerésuar pér 933,522€, ndérsa obligimet ishin mbivlerésuar né vlerén
63,737€.

A1 Kalkulim jo i duhur i shtesave té kujdestarive pér ditén e premte ka shkaktuar shpenzime
financiare shtesé prej 137,368€ vetém né QKUK.

B3 Shpenzimet ishin kegklasifikuar né vieré prej 124,633€ duke ndikuar né
mbivlerésim/nénvlerésim té kategorive joadekuate.

B4 Né Spitalin e Prizrenit pasuria "Kombi Bus - 4 dyer" figuronte né regjistrat e pasurisé, por
nuk kemi éshté arritur t& konfirmohet ekzistenca e saj fizike.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té€ mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar t&€ Kosovés kané genég, né té gjitha aspektet materiale, né
pérputhje me kriteret e pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér
subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A2 Né tre raste né procedura té prokurimit, SHSKUK, kishte shpérblyer me kontraté operatorét
ekonomik edhe pse nuk i kishin pérmbushur té gjitha kérkesat e dosjes sé tenderit vlera e
pérbashkét e tyre ishte 877,679€.

B5 NEé katér raste né vleré 381,871€, kemi vérejtur gé faturat e pranuara nuk ishin paguar
brenda afatit té& pércaktuar. Vonesat varionin nga 7 dité deri né 60 dité, pas afatit té lejuar
pér pagesé prej 30 ditésh.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Drejtori i Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Drejtori i Pérgjithshém éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme
pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryesues i Bordit Drejtues té Shérbimit Spitalor Klinik Universitar t& Kosovés éshté pérgjegjés pér
té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar t& Shérbimit Spitalor dhe Klinik
Universitar t& Kosovés.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar té Kosovés éshté gjithashtu pérgjegjés
pér pérdorimin e burimeve financiare t& Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar t& Kosovés né
pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat
dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar t& Kosovés me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare, lidhur me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&€ brendshém té Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar té
Kosovés.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqgyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé& me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém qgé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Fushat gé kérkojné pérmirésim té métutjeshém jané menaxhimi i pasurive me theks té vecanté
regjistrimi i ploté dhe i sakté i pasurive kapitale dhe jo kapitale, klasifikimi adekuat i shpenzimeve
si dhe prezantimi i drejté i shpalosjeve né paqgyra financiare.

Sa i pérket pajtueshmérisé me legjislacionin dhe rregulloret e zbatueshme, fokus mé i madh
duhet t'i kushtohet shmangies sé vonesave né ekzekutimin e pagesave si dhe evitimit t&
mangésive né fushén e prokurimit.

Ky raport ka rezultuar me nénté (9) rekomandime, prej tyre dy (2) jané rekomandime té reja dhe
shtaté (7) té pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
5.

2.1 Céshtjet g€ ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Mbivlerésim i regjistrave té pasurive né PFV si pasojé e mangésive né regjistrimin
dhe mbajtjen e tyre

Gjetja Rregullorja Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e pasurisé jo financiare né
organizatat buxhetore, neni 6.3, specifikon se "Pasuria kapitale duhet té
regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té
regjistrohet né sistemin “e-pasuria". Ndérsa me neni 22, pércaktohet
metoda e zhvlerésimit té pasurive, norma e zhvlerésimit si dhe llogaritja
bazuar né natyrén e pasurisé.

Ne kemi identifikuar disa mangési sa i pérket mbajtjes sé regjistrave té
pasurive té cilat kané ndikuar né paragqitjen jo té€ sakté té vlerés sé tyre né
PFV. Sirezultat, vlera e pasurive kapitale e prezantuar né PVF ishte e
mbivlerésuar pér 1,016,094€ (ndikuar nga mbivlerésimi né vleré prej
1,349,168€ dhe nénvlerésimi pér 333,074€), ndérsa regjistri i pasurive jo
kapitale ishte mbivlerésuar pér 880,244€ (ndikuar nga mbivlerésimi pér
1,005,905€ dhe nénvlerésimi pér 125,661€) si pasojé e disa mangésive né
mbajtjen e regjistrave té€ pasurive dhe konsolidimin e té dhénave né PFV.

Mangésité e identifikuara sa i pérket mbaijtjes sé regjistrave jané si né vijim:

+ Pesé (5) pasuri (pajisje mjekésore) té blera né vitin 2012, me vleré
neto né libra 1,304,761€, ishin kategorizuar gabimisht né regjistrin e
pasurive kapitale duke u zhvlerésuar pér 40 vite. Si rezultat i aplikimit
té normés jo té duhur té zhvlerésimit, vlera e pasurive financiare e
prezantuar né PFV ishte e mbivlerésuar pér té njejtén shumé.

- Regjistri i pasurive kapitale né SIMFK ishte mbivlerésuar né vieré
44,407¢€ si rezultat i regjistrimit té dyfishté té dy transaksioneve, né
anén tjetér regjistri i pasurive jo kapitale ishte mbivlerésuar si rezultat
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Ndikimi

Rekomandimi B1

i regjistrimit t& shuméfishté té disa pasurive né e-pasuria né vleré
370,849€, si dhe né katér pagesa né vleré prej 230,791€ materiali
shpenzues ishte regjistruar si pasuri jo kapitale.

+ Po ashtu, si rezultat i mos regjistrimit t& pasurisé kapitale pér gjashté
(6) pagesa né vleré té pérbashkeét prej 333,074€ regjistri i pasurive
kapitale ishte nénvlerésuar pér té njejtén vieré. P&r mé tepér, pér
shkak t& mos regjistrimit té€ pasurive jo kapitale té shtaté (7)
pagesave, vlera e pasurive né regjistér ishte e nénvlerésuar pér
125,661€.

Mé tej, pasuria jo kapitale e prezantuar né PFV ishte e mbivlerésuar pér
404,265€ pér shkak t& mangésive né konsolidimin e té dhénave. Sipas
dokumenteve burimore vlera e pasurive jo kapitale ishte 4,654,039€, kurse
né PVF ishte prezantuar 5,058,304€. Gjithashtu, vlen té theksohet se, ndér
té tjera, né vlerén e pasurive né PVF ishte pérfshiré invertari i imét té
Spitalit té Pérgjithshém né Pejé né vleré 464,473€, si dhe mos pérfshirja
pasuria e Qendrés sé Shéndetit Mendor né Ferizaj né vleré 60,002€.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesés sé kontrolleve té brendshme, si
dhe pér shkak se me rastin e blerjes sé kétyre pasurive ndér vite, kéto
transaksione té blerjes sé pasurive ishin keq kategorizuaruar né regjistrin e
pasurive. Edhe pse kjo gjetje éshté trajtuar tashmé disa vite né raportet
tona, SHSKUK nuk ka ndérmarré veprime pér t'i béré pérmirésimet né
regjistra sa i pérket kétyre pasurive.

Mos regjistrimi i blerjeve, regjistrimi i shuméfishté i pasurive dhe regjistrimi i
materialit shpenzues si pasuri kané ndikuar né prezantim jo té drejté dhe té
vérteté té informatave né PVF.

Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet té sigurojné se jané
vendosur kontrollet e duhura té cilat mundésojné gé pasuria kapitale té
regjistrohet né vlerén e sakté, né ményré qé raportimi i tyre né PFV té jeté i
drejté dhe i vérteté.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Pasaktési né prezantimin e detyrimeve kontigjente dhe obligimeve né PVF

Gjetja

Rregullorja Nr. 01/2017 Pér Raportimin Vjetor Financiar nga Organizatat
Buxhetore - Neni 6, pércakton se Organizatat Buxhetore mbajné regjistra
kontabél té sakté, té ploté, té azhurnuar dhe né harmoni me legjislacionin
né fuqi, pér té gjitha informacionet financiare dhe informacionet tjera
jofinanciare. Sipas Nenit 18, Organizatat buxhetore, raportojné té gjitha
detyrimet kontingjente. Ndérsa neni 17, pika 3, parasheh se organizatat
buxhetore raportojné té gjitha detyrimet (faturat) té krijuara deri me 31
dhjetor té vitit raportues.

+  SHSKUK pér vitin 2024 kishte nénvlerésuar detyrimet kontingjente
pér 933,522€. Bazuar né dokumentet burimore, vlera e detyrimeve
kontingjente ishte 6,919,072€, kurse né PVF ishin prezantuar
5,985,550€.

+ Pér mé tepér, ShSKUK, né dokumentet e saj burimore, ka paraqitur
se nga 4,062 detyrimet totale kontigjente, té cilat kryesisht jané té
natyrés sé njéjté, 13% e tyre (ose 524 detyrime kontigjente) nuk kané
njé vleré financiare té pércaktuar.
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+ Pér mé tepér, né raportin e pérgjithshém té obligimeve né PFV-té
jané prezantuar obligimet gé nuk i takojné vitit raportues (pasi ishin
pranuar né vitin 2025) duke ndikuar késhtu né mbivlerésim té
obligimeve né vleré prej 63,737€.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i koordinimit jo té duhur gjaté konsolidimit t&
té dhénave nga programet pérkatése, me géllim té prezantimit t& PFV-ve té
SHSKUK-sé. Edhe pérkundér rekomandimit té ekipit t& auditimit gjaté
rishikimit t& PFV-ve, nuk &shté kryer verifikimi i nevojshém i shénimeve né
shpalosje pér té siguruar qé pasqyrat jané té plota dhe té sakta para
finalizimit té tyre. Pér mé tepér, mungesa e njé vlerésimi financiar té
detyrimeve kontigjente né anekse mund té krijojé pagartési te pérdoruesit e
pasqyrave financiare, té€ rrisé rrezikun e keqinterpretimit dhe té ndikojé né
besueshmériné e tyre.

Ndikimi Kjo ka ndikuar né prezantimin jo té sakté té t& dhénave né PFV duke ulur
besueshmériné dhe transparencén e informacionit financiar té paraqitur pér
palét e mundshme té interesit.

Rekomandimi B2 Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet té sigurojné koordinimin
mé efektiv ndérmjet programeve dhe té vendosen mekanizma té duhur pér
konsolidimin e t& dhénave financiare. Po ashtu, té€ kryhet verifikim i ploté
dhe i detajuar i pasqyrave financiare pérpara dorézimit té tyre, me géllim té
sigurimit gé té dhénat té jené té sakta, té plota dhe né pérputhje me
kérkesat e raportimit financiar. Si dhe, t& ndérmarré masa pér té pércaktuar
njé vleré financiare t&¢ mundshme pér detyrimet kontigjente, né ményré gé
té ofroj njé pamje té qarté dhe té drejté té gjendjes financiare té
organizatés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A1 - Kalkulim jo i duhur i shtesave té kujdestarive pér ditén e premte

Gjetja Sipas Ligjit t&é punés nr.03/L-212, neni 56, paragrafi 2.1, si dhe Rregullores
07/2023 pér kompenzimin pér kujdestari punén gjaté natés dhe punén
jashté orarit té punés, neni 4, paragrafi 2.1, t& punésuarit i takon paga
shtesé né pérgindje té pagés bazé 20% né oré pér kujdestari.

Sipas té dhénave té siguruara, shtesat pér kujdestarit e dités sé premte
jané llogaritur me 150% té pagés bazé, si pér kujdestarité gjaté fundjavés.
Si rezultat i kétij kalkulimi t& gabuar, i cili ka sjellé njé pagesé prej 30% mé
shumé se sa duhej, vetém né QKUK éshté krijuar njé shpenzim financiar
shtesé prej 137,368€. Nga testimet e mostrave né Spitalet né Vushtrri dhe
né Prizren, éshté vérejtur se éshté aplikuar praktiké e njejté pér kalkulimin e
oréve té kujdetarisé sé dités sé premte. Pér shkak t& mungesés sé té
dhénave té plota, nuk ka gené e mundur té€ béhet njé vlerésim i sakté i
efektit financiar té kétij kalkulimi né institucionet e tjera shéndetésore.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mos harmonizimit t& kalkulimit pas ndryshimeve
té kornizés ligjore lidhur me komepnzimin e kujdestarive.

Ndikimi Llogaritja e shtesés pér kujdestarin, e cila nuk éshté né pérputhje me
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Rekomandimi A1

legjislacionin né fuqi, ka rezultuar né njé rritje prej 30% té shumés sé
caktuar, duke shkaktuar shpenzime financiare mé té larta se sa
planifikohen.

Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet té sigurojné se jané béré
analiza pér vlerésimin e ndikimit té késaj ¢éshtje edhe né programet tjera té
ShSKUK-sé, si dhe jané ndérmarré masa gé té sigurojné qé kalkulimi i
shtesés pér kujdestarin e dités sé premte té béhet né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Klasifikim jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Rregulla financiare nr. 01/2013 Shpenzimi i parave publike, neni 18
paragrafi 3 pércakton se shpenzimet duhet té realizohen dhe té
evidentohen né kodet adekuate, té pércaktuara me planin kontabél. Po
ashtu, Udhézimi Administrativ (UA) 19/2009 pér planin kontabél, neni 11,
kérkon nga Zyrtari Kryesor Administrativ dhe Zyrtari Kryesor Financiar gé té
sigurojné qgé té gjitha transaksionet jané regjistruar né SIMFK sipas
strukturés sé planit kontabél dhe klasifikimeve té pércaktuara me kété
udhézim. Ndérsa plani kontabél Dhjetor 2023 specifikon saktésisht
regjisitrimin e shpenzimeve né té gjitha kodet ekonomike.

Nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve jané kryer pagesa dhe regjistruar
shpenzime né vleré total prej 124,633€ té cilat sipas natyrés nuk i takojné
késaj kategorie, si né vijim:

+ NEé Spitalin e Pérgjithshém né Mitrovicé, dy pagesa né vleré 99,168€
ishin ekzekutuar jo drejté né kategoriné e mallra dhe shérbimeve té
cilat pér nga natyra i takonin kategorisé sé investimeve kapitale. Kéto
pagesa kishin té bénin me projektim dhe renovim té reparteve sé
bashku me salla operative dhe renovim té reparteve spitalore.

+ Po ashtu, pér shkak té ekzekutimit t& pagesave nga Thesari sipas
vendimeve gjygésore, né QKUK, nga kategoria e mallra dhe
shérbimeve ishin ekzekutuar shpenzime né vleré prej 33,291€.
Borxhi kryesor kishte ndikuar né kegklasifikimin e shpenzimeve né
vleré prej 25,465€ pasi pér nga natyra i takonte kategorisé sé paga
dhe méditjeve sepse kishin t& bénin me pagesat e dala nga
marréveshja kolektive pér pagesé té pagave jubilare.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesés sé njé analize té natyrés sé
shpenzimeve nga ana e zyrtarit autorizues gjaté planifikimeve buxhetore.

Pagesat e kryera nga kategoria jo adekuate e shpenzimeve ndikojné né
mbivlerésim/nénvlerésim té kategorive pérkatése té shpenzimeve dhe
rrjedhimisht né paragqitje jo té sakté dhe té drejté té shpenzimeve né PVF.

Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet té sigurojé se jané marré
masat e duhura gé pagesat dhe regjistrimi i shpenzimeve té béhen né
kodet pérkatése ekonomike sipas planit kontabél, pér t&€ mundésuar
raportimin e drejté té tyre né PFV. Nése planifikimet buxhetore nuk
pérkojné me natyrén e shpenzimit dhe nevojat e ShSKUK-sé&, duhet té
béhet ridestinimi i mjeteve me géllim té sigurimit t& fondeve pér pagesén e
rregullt t& shpenzimeve.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B4 - Mungesa e pasurisé

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Sipas nenit 8 t& Rregullores MF - NR. 02/2013 - pér Menaxhimin e pasurisé
jo financiare - Pranimi i pasurisé jo financiare béhet nga blerja, ndértimi,
dhurimet dhe transferet nga organizatat tjera buxhetore.

Pér pasuriné "Kombi Bus - 4 dyer" né vleré origjinale prej 25,000€, e cila
sipas regjistrit i pérket Spitalit té& Prizrenit, nuk ishin siguruar evidenca gé do
té déshmonin ekzistencén e saj dhe se éshté né pérdorim, apo se pasuria
éshté tjetérsuar apo dhuruar. Pér té njejtén ishte raportuar edhe né raportin
e viti paraprak, mirépo gjendja vazhdon té jeté e njejté.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé politikave té qarta pér
regjistrimin, verifikimin dhe mbajtjen e pasurisé. Po ashtu, mungesés sé
pérgjegjésisé nga ana e zyrtaréve pérgjegjés té Spitalit t& Prizrenit pér
ofrimin e informatave té pasurisé gé mbajné né regjistra dhe identifikimin
fizik t€ saj.

Pa mundésia pér té déshmuar ekzistencén fizike té pasurisé té cilén e
mban né regjistra, né mungesé té informatave pér té njéjtén, rrité
mundésiné e kegpérdorimit té pasurisé€, humbjes apo tjetérsimit.

Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet té forcojné kontrollet né
menaxhimin e pasurisé ashtu gé té sigurojné informata dhe déshmi pér
ekzistencén fizike pér té gjitha pasurité e mbajtura né regjistra, né ményré
gé té evitohet mundésia e humbjes apo kegpérdorimit té pasurisé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A2 - Shpérblimi me kontraté i Operatoréve Ekonomik té papérgjegjshém

Gjetja

Sipas Ligjit t& Prokurimit Publik t& Kosovés (LPP), né nenin 28, kérkesat
teknike pér ofertuesit duhet té jené té€ qarta dhe té sakta pér té€ siguruar njé
konkurrencé té barabarté dhe té drejté. Neni 59, pika 4, pércakton gé njé
tender do té konsiderohet i pérgjegjshém vetém nése pérputhet me
kérkesat e njoftimit té€ kontratés dhe dosjes sé tenderit. Gjithashtu, nenet 69
dhe 70 kérkojné qgé ofertuesit té paragesin dokumentacion té vértetuar pér
licencat dhe certifikatat qé vértetojné aftésité teknike dhe profesionale pér
realizimin e kontratés. Nga ana tjetér, sipas Rregullores nr. 001/2022, neni
25, pika 25.7, Operatorét Ekonomik jané té obliguar té paragesin
dokumente gé vértetojné pérshtatshmériné profesionale sipas nenit 66 té
LPP-sé, si dhe njé kopje té certifikatés té konfirmuar nga organi kompetent
pérkatés.

Udhézimi Nr. 001/2023 pér Prokurimin Publik thekson qé ¢do kérkesé pér
mbéshtetje nga prodhuesi dhe furnizuesi duhet té jeté e dokumentuar, duke
siguruar gé mbéshtetja pér pajisjet té jeté e sigurt dhe e disponueshme.
Sipas Udhézimit Administrativ MAShT nr. 12-2018, ¢cdo qytetar qé ka marré
diplomén jashté Kosovés éshté i obliguar té kérkojé njohjen e saj pér
punésim né Republikén e Kosovés.

Pér procedurén e prokurimit “Servisimi dhe mirémbaijtja e pajisjeve
mjekésore” me vleré té kontratés 231,500 €, QKUK shpérbleu me kontraté
OE edhe pse nuk i kishte pérmbushur té gjitha kérkesat e kualifikimit té
specifikuara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit. Kushtet
teknike né kété tender kérkojné qé serviseri té keté licencé nga prodhuesi
pér t& mbuluar té gjitha markat e pajisjeve té kérkuara, pérfshiré markat:
Samsung, Bayer Medrad, Artronic, dhe UPS 120Kva Galaxy 5500.
Megjithaté, OE ka ofruar vetém licencén pér servisimin e markés Philips,
dhe jo pér markat e tjera. Pérvec késaj, dosjes sé tij i mungon deklarata
nga prodhuesi gé garanton mbéshtetje pér kompaniné ofertuese, pérfshiré
furnizimin me pjesé rezervé, si dhe asistencé pér ¢éshtje softuerike,
pérditésime dhe pérmirésime té mundshme té programeve pér pajisjet né
fjalé.

Pér procedurén e prokurimit “Renovimi i ambulantave té pranimit né
Klinikén ORL dhe Oftamologji” me vleré té kontratés 346,346 €, QKUK
shpérbleu me kontraté OE, edhe pse nuk i kishte p€rmbushur té gjitha
kérkesat e kualifikimit t& specifikuara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen
e tenderit. OE ka paraqitur né oferté certifikatat pér ISO 9001:2015, ISO
14001:2015, dhe ISO 45001:2018, por kéto certifikata jané té skaduara mé
10.03.2024, ndérkohé gé njoftimi pér kontraté éshté béré mé 05.04.2024,
duke i béré ato té pavlefshme. Pér mé tepér, mungojné dokumentet e
kérkuara pér stafin teknik, pérfshiré diplomén e shkollés sé mesme té
noterizuar pér pozitat pérkatése.

Pér procedurén “Ndértimi i depos Sanitare Farmaceutike” me vleré té
kontratés 299,833 €, Spitali i Pérgjithshém Pejé, operatori fitues né ofertén
e tij pér pozitat e inxhinierit hidroteknik, ka paraqitur njé diplomé bacelor,
por kjo diplomé nuk éshté noterizuar, ndérsa diploma e nivelit master éshté
e noterizuar, por ajo duhet té nostrifikohet pasi éshté fituar né Shqipéri. Pér
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Ndikimi

Rekomandimi A2

pozitén e inxhinierit t& ndértimtarisé/konstruktiv, certifikata pér auditimin e
energjisé né ndértesa qé éshté paraqitur nuk pérputhet me certifikatén e
kérkuar, pérkatésisht certifikatén pér auditor té eficiencés. Po ashtu, né
FTD, pérkatésisht né kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale,
éshté kérkuar gqé, nése ka marréveshje pér gira té pajisjeve, ajo t& mos jeté
lidhur para datés sé publikimit t& njoftimit t& kontratés. Megjithaté, OE ka
lidhur marréveshje pér pajisjen pér matjen e sasisé sé betonit me datén
20.06.2024, pas datés sé kérkuar mé 29.05.2024.

Shkak i kétyre veprimeve ishte pakujdesia e anétaréve té komisionit té cilét
i vlerésuan si té pérgjegjshme ofertat e OE, edhe pérkundér faktit qé ofertat
nuk i pérmbushnin té gjitha kushtet sipas Ligjit té Prokurimit Publik dhe
akteve tjera juridike né fuqgi. Po ashtu, pércaktimi jo i duhur i specifikave
kishte ndodhur si rezultat i mungesés sé njohurive nga njésia kérkuese
gjaté hartimit té specifikave dhe mungesés sé kontrolleve nga zyrtarét e
prokurimit pér t& parandaluar kété devijim.

Mosrespektimi i legjislacionit né fugi mund té rrezikoj cilésiné dhe siguriné e
shérbimeve, si dhe mungesén e transparencés dhe barazisé né proces.
Kéto mangési mund té ¢ojné né pasoja ligjore, vonesa, shpenzime shtesé
dhe humbjen e besimit nga OE dhe palét tjera, duke démtuar integritetin
dhe efikasitetin e sistemit t& prokurimit publik.

Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet té forcojné kontrollet e
brendshme dhe pérmes Zyrtarit Pérgjegjés té Prokurimit té€ sigurohen se
anétarét e komisioneve vlerésuese konsiderojné njé tender si té
pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjalé éshté né pérputhshméri me té
gjitha kérkesat e dosjes sé tenderit. Po ashtu, té sigurohen kontrolle
efektive tek njésité kérkuese dhe né zyrén e prokurimit me géllim gé té
evitohet pérdorimi i kritereve t& pagarta me rastin e hartimit té specifikave
teknike.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja B5 - Vonesa né pagesén e faturave

Gjetja

Ndikimi

LMFPP, neni 39.1 pércakton gé: ZKF i organizatés buxhetore éshté
pérgjegjés pér té siguruar qé ¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagim
pér mallra dhe shérbimet té furnizuara dhe/ose punét e realizuara pér
organizatén buxhetore té paguhen brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike
pas pranimit té faturés ose kérkesés pér pagim nga organizata pérkatése
buxhetore.

Né katér (4) raste né vleré 381,871€, kemi vérejtur gé faturat e pranuara
nuk ishin paguar brenda afatit té€ pércaktuar. Vonesat varionin nga 7 dité
deri né 60 dité, pas afatit té lejuar pér pagesé prej 30 ditésh.

Vonesat kane rrjedhur si rezultat i mungesés sé mjeteve financiare dhe
funksionim jo té duhur té sistemit t& kontrolleve pér kryerjen e obligimeve
sipas afateve té pércaktuara.

Tejkalimi i afatit ligjor pér pagesén e obligimeve mund ta bé&jé SHSKUK-né
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subjekt t& padive nga operatorét ekonomik, duke shkaktuar shpenzime
shtesé gjyqésore/pérmbarimore apo obligime pér vitin vijues.

Rekomandimi BS Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet té sigurojné gé té gjitha
faturat e pranuara paguhen brenda 30 ditéve pas pranimit té tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 251,473,730€, pasurive jokapitale 5,058,304€,
si dhe e stogeve 12,854,660€.

Céshtja B6 - Mos-harmonizimi i regjistrave té inventarizimit me regjistrat e pasurive

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B6

Sipas Rregullores Nr. 02/2013 pé&r menaxhimin e pasurisé, neni 19,
Komisioni pér Inventarizimin e Pasurive jo Financiare do té jeté organ i
pérkohshé&m i formuar nga Zyrtari Kryesor Administrativ i organizatés
buxhetore. Pérgjegjésité e Komisionit pér Inventarizimin e Pasurive jo
Financiare ndér té tjera jané: inventarizimi i té gjithé pasurisé jo financiare
gé éshté né pronési dhe né kontroll té organizatés buxhetore; verifikimi fizik
dhe cilésor i gjendjes sé pasurisé jo financiare; dhe krahasimi i gjendjes té
inventarizuar me gjendjen né regjistrat e pasurive jo financiare.

Né Spitalin e Gjilanit ishte formuar komisioni pér inventarizim té pasurisé,
mirépo i njéjti nuk e kishte kryer inventarizimin e pasurisé sipas kérkesave
té rregullores. Referuar raportit t& komisionit ky proces nuk éshté kryer pasi
gé kishte hasur né pengesa. Kjo ka pamundésuar harmonizimin e gjendjes
sé inventarizuar me gjendjen e regjistrave té pasurive. Né anén tjetér,
harmonizimi i gjendjes sé inventarizuar me gjendjen e regjistrave ishte i
pamundur né Spitalin e Prizrenit, si dhe né Telemjekési pasi gé
inventarizimi ishte béré pas pérgatitjes sé PVF-ve.

Gjaté kétij auditimi t&¢ SHSKUK, jané identifikuar disa mangési lidhur me
menaxhimin e pasurive, pérfshiré mungesén e pasurisé, regjistrime té
shuméfishta dhe gabime né regjistrim. Kéto mangési pasqyrojné mungesén
e njé procesi té duhur té inventarizimit dhe harmonizimit me regjistrat
pérkatés, i cili do t&é mundésonte identifikimin e problemeve para se ato té
ndikonin né pasqyrat financiare.

Kjo gjendje ishte kryesisht pér shkak té neglizhencés dhe mungesés sé
njohurive lidhur me kérkesat e rregullores pér menaxhimin e pasurive.

Mos kryerja e inventarizimit sipas kérkesave té rregullores pérkatése mund
té ndikojé né mos raportimin e sakté dhe té ploté té vlerés sé pasurive né
PFV.

Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet té sigurojné se sistemi i
vendosur i kontrollit Eshté mjaftueshém efikas dhe siguron se po kryhet
procesi i inventarizimit periodic té pasurisé sipas kérkesave té rregullores
né fugi né ményré gé té kemi njé raportim té sakté dhe té ploté té vlerés sé
pasurive né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja B7 - Funksionalizimi jo i ploté i sistemit e-pasuria

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B7

Sipas Rregullores Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e pasurisé jo financiare -
neni 6.3 parasheh se Pasuria kapitale duhet té regjistrohet né SIMFK
ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té regjistrohet né sistemin “e-
pasuria”.

Edhe pérkundér rekomandimeve té dhéna ndér vite, SHSKUK, as gjaté vitit
2024 nuk kishte arritur funksionalizimin e sistemit e-pasuria né té gjitha
programet e saja:

QKUK kishte béré regjistrimin e pasurisé né sistemin e-pasuria vetém
pér pasurité e blera né vitin 2024, por jo edhe pér pasurité e blera né
vitet paraprake dhe si rezultat pasuria e viteve paraprake nuk éshté
prezantuar fare né PVF;

Spitalet e Pérgjithshme né Vushtrri, Mitrovicé, Pejé dhe Prizren nuk e
kishin funksionalizuar sistemin e-pasuria, mirépo regjistrimin e kishin
béré né regjistra t& brendshme Excel,

Spitali i Pérgjithshém Gijilan nuk kishte béré regjistrimin e pasurive né
sistemi e-pasuria pér shkak t& mungesés sé zyrtarit t€ pasurisé;
Qendrat e Shéndetit Mendor né Prishtiné, Pejé, Mitrovicé dhe Gjilan
nuk e kishin funksionalizuar sistemin e-pasuria dhe si pasojé
prezantimi i pasurisé né PVF &shté béré né bazé t& numérimit fizik té
pasurisé.

Mos funksionalizimi i ploté i sistemit e-pasuria, ishte rezultat i pérpjekjeve jo
té mjaftueshme dhe mungesés sé veprimeve té nevojshme dhe né kohé
nga ana e SHSKUK-sé.

Mos pérdorimi i sistemit e-pasuria rrit mundésiné e gabimeve né
mirémbajtjen e regjistrave, shlyerjeve potenciale, kegpérdorimit, humbjes
apo té tjetérsimit tyre.

Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém duhet t& marrin té gjitha veprimet
e nevojshme pér funksionalizimin e ploté té sistemit t& e-pasurisé dhe i
njéjti té jeté bazé pér raportimin e pasurisé né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

3 Ceéshtjet e zgjidhura gjaté procesit t& auditimit

Gjate rishikimit té PFV-ve u identifikuan disa gabime gé iu komunikuan menaxhmentit dhe u
zgjidhen né ményré efektive gjaté auditimit aktual. Kjo ¢éshtje nuk kérkon ndonjé veprim té
métutjeshém dhe raportohet vetém me géllim té dokumentimit t& komunikimit né fjalé, veprimeve
té ndérmarra dhe rezultateve té tyre.

Céshtja materiale e identifikuar dhe e pérmirésuar gjaté kohés sé auditimit €shté paraqitur si mé

poshté:

Céshtja 1

Gjetja

Veprimi i kérkuar

Rezultati

Paraqitje jo e sakté e pranimeve dhe shpalosjes sé pasurive jo kapitale
né PFV

Né Pasqyrat Financiare Vjetore (PFV) t&¢ SHSKUK-sé pér vitin 2024, tek
Neni 13 Pasqgyra e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, burimi
i fondeve, éshté prezantuar vlera 3,501,000€ si pranime nga té hyrat
vetanake, né vend se té€ ishin prezantuar 170,349,000€ si pranime nga
granti geveritar dhe 111,000€ nga grantet e pércaktuara té donatoréve.
Rrjedhimisht, kishte njé nénvlerésim né total né vleré prej 166,959,000€.

Né anén tjetér, tek Neni 19.3.2 pasuria jo kapitale éshté prezantuar né
vleré prej 130,661,650€, né vend se té ishte prezantuar 5,058,304€. Kjo
kishte ndikuar né mbivlerésimin e kétyre regjistrave né vleré prej
125,603,346¢€.

Rishikimi i Pasqgyrave Financiare Vjetore (PFV) pér vitin 2024 i kryer nga
ekipi i auditimit ka véné né pah nevojén pér korrigjin e tyre me géllim té
prezantimi té drejté té€ vlerave financiare dhe ndikimit material té tyre.

Kjo ¢éshtje éshté korrigjuar nga entiteti pas konsultimeve me ekipin e
auditimit brenda afateve ligjore té pércaktuara nga Thesari.

4 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t& méposhtém:
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Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2_024 2_023 2_022

fillestar final’| Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 174,387,768 173,821,273 170,460,810 154,716,693| 129,066,604
Grante Qeveritare - Buxheti 174,387,768 173,706,785| 170,348,877] 148,110,128| 123,580,480
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 6,605,585 5,465,547
Donacionet vendore 0 113 0 0 0
Donacionet e jashtme 0 114,374 111,933 980 20,577

Buxheti pérfundimtar &shté mé i ulét se buxheti fillestar pér 566,495 €. Kjo ulje &shté rezultat |

shkurtimeve buxhetore.

Né vitin 2024 SHSKUK ka shpenzuar 98% té buxhetit pérfundimtar ose 170,460,810€, me njé
realizim té pérafért né krahasim me vitin 2023.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022
fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Shpenzimet e fondeve sipas
kategorive ekonomike 174,387,768| 173,821,273| 170,460,810| 154,716,693| 129,066,604
Pagat dhe méditjet 86,902,161| 89,975,178| 89,971,846| 84,532,481 70,231,105
Mallrat dhe shérbimet 64,547,091 66,257,530 63,711,039| 58,769,656 49,576,205
Komunalité 3,639,016 3,639,016 3,626,047 4,175,220 3,542,744
Investimet Kapitale 19,299,500 13,949,548 13,151,879 7,239,337 5,716,550

 Buxheti final pér paga dhe méditje, né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 3,073,018€,
rritje kjo si rezultat i ndryshimit té ligjit t& pagave pér zyrtar publik . Realizimi i buxhetit né kété

kategori ishte 100%.

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime, né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 1,710,439€.
Realizimi i késaj kategorie ishte 96%.
* Buxheti final pér komunali, né raport me buxhetin fillestar nuk kishte ndryshime. Realizimi i késaj

kategorie ishte 96%.

*Buxheti final pér investime kapitale, né raport me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér

5,349,952¢€, si rezultat i shkurtimeve buxhetore né fund té vitit. Nga 26 projektet e planifikuara, 11
nga kéto nuk kané realizuar asnjé shpenzim, dhe se kjo kishte ndikuar né shkurtime buxhetore.
Pér teté nga 11 projektet e parealizuara nuk ishte iniciuar asnjé kérkesé pér prokurimin e kétyre
projekteve. Realizimi i késaj kategorie ishte 94%.
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Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024
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Té hyrat e realizuara nga SHSKUK pér vitin 2024 ishin mé té uléta se té hyrat e planifikuara pér
306,811€. Ato kané té béjné me té hyra nga participimet, té hyrat nga taksa pér parkim publik, té

hyrat nga taksa si certifikaté mjekésore, etj.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 3,808,863 3,808,863 3,502,065 3,759,915 3,230,451
Té hyrat jo tatimore 3,808,863 3,808,863 3,501,459 3,759,915 3,230,451
Té hyrat tjera 0 0 606
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95 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2023 t&é SHSKUK ka rezultuar né 11 rekomandime. SHSKUK
kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqgitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna.
Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2024, katér (4) rekomandime jané zbatuar dhe shtaté (7)
rekomandime nuk ka filluar zbatimi, si¢ éshté paragitur né Grafikun 2, mé poshté.

Krahasuar me vitin e kaluar gjendja e implementimit té rekomandimeve mbetet e njéjté. Pér njé
pérshkrim mé té ploté t& rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 4
(ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive
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Pasqyrat Financiare Vjetore Pasurité
Baza pér konkluzion Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité Obligimet e papaguara
Il | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém |SHSKUK edhe  [Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion duhet té forcojné kontrollet né gjaté vitit 2024
menaxhimin e pasurisé ashtu gé té né mungeseé té
sigurojné informata dhe déshmi pér informatave e

ekzistenceén fizike pér té gjitha pasurité e |kishte té pa
mbajtura né regjistra, né ményré qé té mundur pér té
evitohet mundésia e humbjes apo déshmuar
kegpérdorimit té pasurisé. ekzistencén
fizike té& pasurisé
té cilén e mban
né regjistra
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Baza pér Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém |Nuk jané hasur |l zbatuar
konkluzion duhet té sigurojné se, pér kontratat qé raste té tilla gjaté
dihet afati i pérfundimit, té fillojné me auditimit té vitit
kohé procedurat e prokurimit, duke i aktual.
pasur né konsideraté edhe kohén gé
mund té marrin ankesat e OE-ve apo
pengesat tjera potenciale, né ményré gé
té shmangin lidhjen e kontratave té késaj
forme qé jané né kundérshtim me
rregullat e prokurimit.
Baza pér Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém |Nuk jané hasur |l zbatuar
konkluzion duhet té sigurojné kontrolle efektive tek  |raste té tilla gjaté
njésité kérkuese dhe né zyrén e auditimit té vitit
prokurimit me géllim gé té evitohet aktual.
pérdorimi i kritereve favorizuese me rastin
e hartimit té specifikave teknike.
Baza pér Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém |Nuk jané hasur |l zbatuar
konkluzion duhet té forcojné kontrollet e brendshme |raste té tilla gjaté
dhe té sigurohen se para ekzekutimit t& |auditimit té vitit
¢do pagese jané pranuar pajisjet sipas aktual.
kontratés, me géllim gé té arrihet géllimi
pér té cilin éshté shpenzuar paraja
publike.
Pasqyrat Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém |Gjaté analizimit [Nuk ka filluar zbatimi
Financiare duhet té sigurojné kontrolle mé té forta né |t& PVF-ve kemi
Vjetore pérgatitien dhe konsolidimin e t& dhé&nave |vérejtur se edhe
né PFV, né ményré qé ato té prezantojné |kété vit PFV nuk
njé pamje té drejté dhe té vérteté. ishin té sakta pér
faktin se
detyrimet
kontingjente,
pasuria dhe
obligimet e
papaguara nuk
ishin raportuar
drejté.
Mallrat dhe Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém |SHSKUK edhe  [Nuk ka filluar zbatimi
shérbimet dhe |duhet té sigurojé se me rastin e gjaté vitit 2024
komunalité planifikimit t&€ projekteve, béhet njé kishte raste té
analizé e miréfillté e natyrés sé kegklasifikimit té
shpenzimeve né ményré qé projektet t& |shpenzimeve
buxhetohen né pérputhje me natyrén e
shpenzimit.
Mallrat dhe Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém |Nuk jané hasur |l zbatuar
shérbimet dhe |duhet té sigurojné pérmes njésive raste té tilla gjaté
komunalité kérkuese dhe departamentit t& prokurimit, [auditimit té vitit
gé gjaté pérgatitjes sé kérkesave dhe aktual.
dosjeve té tenderit pér kontratat publike
kornizé sipas peshimit, t& luajné njé rol
aktiv né pércaktimin e nevojave reale té
spitalit, né ményré gé kéto kontratat té
realizohen né pajtueshmeéri té ploté me
peshat e pércaktuara né dosjen e
tenderit.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

8. Pasurité Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém |Gjaté testimit Nuk ka filluar zbatimi
duhet té sigurojé se jané vendosur kemi vérejtur se
kontrollet e duhura té cilat mundésojné gé|edhe gjaté vitit
pasuria kapitale té regjistrohet né vlerén e|2024 ka
sakté, né ményré gé raportimi i tyre né mbivlerésim té
PFV té jeté i drejté dhe i vérteté. pasurive né
regjistra.
9. Pasurité Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém |Né disa Nuk ka filluar zbatimi
duhet té sigurojné se kryhet procesi i programe
inventarizimit té pasurisé sipas kérkesave |SHSKUK edhe
té rregullores né fugi né ményré qgé té gjaté vitit 2024
kemi njé raportim té sakté dhe té ploté t& |nuk ishte béré
vlerés sé pasurive né PFV. harmonizimin e
gjendjes sé
pasurisé me
regjistrat e
pasurisé.
10. |Pasurité Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém |SHSKUK edhe  [Nuk ka filluar zbatimi
duhet té marrin té gjitha veprimet e gjaté vitit 2024
nevojshme pér funksionalizimin e ploté té |nuk kishte
sistemit t& e-pasurisé dhe i njéjti t& jeté  |funksionalizuar
bazé pér raportimin e pasurisé né PFV. |sistemi e-
pasuria.
11. |Obligimet e Bordi Drejtues dhe Drejtori i Pérgjithshém |Edhe gjaté vitit  [Nuk ka filluar zbatimi
papaguara duhet té sigurojné qé té gjitha faturat e 2024 ka pasur
pranuara paguhen brenda 30 ditéve pas |raste ku faturat e
pranimit té tyre. pranuara nuk
ishin paguar me
kohé.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Mijellma Dibra, Drejtore e Auditimit

Burbuge Idrizi Ukaj, Udhéhegése e ekipit

Drilon Osmani, Anétar i ekipit

Fatbardha Jashari, Anétare e ekipit

Aurora Morina, Anétare e ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet e OB-sé
lidhur me raportin e auditimit

Céshtja Komenti i OB-sé Piképamja e ZKA-sé

Shpérblimi me Koment nga Spitali i pejes: Pérgjigje |E gjetura mbetet e pandryshuar, pasi
kontraté i pér gjetjen e auditorit lidhur me gé komentet e SHSKUK-sé lidhur
Operatoréve aktivitetin e prokurimit “Ndértimi i me ¢éshtjet e evidentuara nuk jané
Ekonomik té depos Sanitare Farmaceutike” me  [t&é mbéshtetura me déshmi bindése
papérgjegjshém vleré 299,833 €: pér té kundérshtuar kété gjetje.

Autoriteti kontraktues ka vepruar né
pérputhje me kérkesat ligjore dhe
nénligjore té pércaktuara né LPP
dhe Rregulloren nr. 002/2024 pér
Plotésimin dhe Ndryshimin e
Rregullores nr. 001/2022 pér
Prokurimin Publik. Procesi i inicimit
dhe shpalljes sé kontratés éshté
béré né sistemin e prokurimit
elektronik me daté 10.06.2025, né
pérputhje me kérkesat pér inicim dhe
njoftim té kontratés.

Lidhur me ¢éshtjen e diplomave, né
dosjen e tenderit &shté paraparé
kérkesa pér staf profesional té
diplomuar dhe me pérvojé té
dokumentuar, ku éshté paraparé si e
vlefshme diploma e noterizuar apo e
|éshuar nga institucione té njohura
né Shqipéri. Né kété rast, éshté
pranuar njé diplomé master e
Iéshuar né Shqipéri, e noterizuar,
dhe e njéjta éshté né pérputhje me
kérkesat e dosjes dhe njoftimit pér
kontraté. Sa i pérket nostrifikimit,
vérehet se kérkesa pér nostrifikim
nuk ka gené pjesé e dosjes sé
tenderit dhe nuk mund té kérkohet
jashté kérkesave té shpallura
zyrtarisht.

Sa i pérket certifikatés pér auditim té
energjisé, éshté dorézuar certifikaté
e vlefshme e |éshuar nga institucion i
licencuar sipas legjislacionit t& MIE

Mangésité né dokumentacionin e
ofertés, mospérputhjet me kérkesat
teknike dhe ligjore, si dhe mungesa
e déshmive pérkatése té kérkuara
pérbéjné mospérputhje me kushtet e
pércaktuara né shpallje si dhe
legjislacionit né fuqi.
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dhe né pérputhje me Ligjin pér
Eficiencén e Energjisé, Ligjin Nr.
06/L-079 dhe Ligjin Nr. 05/L-101 pér
performancén energjetike, prandaj
éshté cilésuar si dokument i
pranueshém.

Né lidhje me giradhénien e pajisjes
pér matjen e betonit - dokumenti i
marréveshjes pér gira éshté
nénshkruar me daté 20.06.2024,
ndérkohé qgé shpallja pér kontraté
éshté béré né sistem me daté
10.06.2025. Ky afat e plotéson
kérkesén pér njoftim dhe nuk
paraqget shkelje, pasi kontrata pér
girané ishte e finalizuar para
dorézimit té ofertés dhe né pérputhje
me afatet e LPP.

QKUK lidhur me gjetjen e ZKA pér
proceduren e prokurimit “Renovimi i
ambulantave té pranimit né Klinikén
ORL dhe Oftamologji” me vleré té
kontratés 346,346 € nuk pajtohemi
me keté Gjetje.

Spjegim: Lidhur me certifikatat pér
ISO 9001:2015, 1ISO 14001:2015,
dhe ISO 45001:2018, te cilat | ka
paraqitur ZKA si te skaduara, ne
oferten e OE shihen qarte se data e
ri certifikimit 11.02.2026, Intutucioni
ge ka léshuar kete gertifikat nuk
Ishon ndonje certifikat te re para
skadimit te késaj date 11.02.2026.
Nga kontakti me organizaten
kompetent e cila leshon keto
certifikata, kemi marre konfirmimin
se keto certifikata kan gen me
validitet sipas dokumentit te
preznautar (te bashkengijitura
certifikatat e ri-validuara). Ne bazé
té késaj komisioni vlersues | ka mare
valide.

OE I ka ofruar té gjithé
dokumentacioni e kerkuar pér stafin
ndihmés sipas kritereve né Dosje te
Tenderit dhe te notarizuara ku kriteri
specifikon gart Diplom apo gertifikat
Trajnimi ( sipas kriterit ne dosje te
tenderit diploma e shkollés sé
mesme apo gertifikata e trajnimi
eshte e barzévlefshme.

Ne draftin e raportit te auditimit té
procedurés té prokurimit pér
mirémbaijtjen e pajisjes MRI-




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

(Rezonancés Magnetike), u theksua
mungesa e certifikatave té teknikéve
té servisit dhe deklaratave nga
prodhuesit e kondicionerit t& dhomés
teknike, injektorit dhe UPS-it, lidhur
me mbéshtetjen pér pjesé kémbimi
apo pér pérditésime t& mundshme.

Déshirojmé té sqarojmé se géllimi
kryesor i kétij Aktiviteti te Prokurimit
ka gené servisimi dhe mirémbaijtja e
pajisjes MRI (Rezonancés
Magnetike) -(Philips), me synimin
pér té siguruar vazhdimésiné e
shérbimeve diagnostike brenda
institucioneve publike, dhe pér té
shmangur referimin e pacientéve
jashté sistemit publik, gjé gé do té
pérbénte njé barré financiare té
konsiderueshme pér ta.

Pér kété qgéllim éshté kérkuar nga
ofertuesit ge te ofrojné si déshmi
Certifikate te Serviserit te Iéshuar
nga prodhuesi i MRI-sé (Philips), si
dhe deklarate nga prodhuesi i MRI-
sé (Philips) ge do ta mbéshtete me
pjese rezerve ofertuesin, si dhe me
mbéshtetje ne rast te problemeve
softuerike dhe me update dhe
upgrade te programeve .

Sistemet ndihmése ne kété Aktivitet
te Prokurimit si¢ jané: kondicioneri i
dhomés teknike, injektori dhe UPS-i
jané pajisje mbéshtetése qé
sigurojné kushte operative pér MRI-
né, por nuk pérbéjné pjesé
pérbérése té pajisjes kryesore.
Pajisjet ndihmése te cekura nga
Auditori si¢ jané: kondicioneri
(Samsung) ne dhomén teknike,
injektori (Medrad ) dhe UPS-i
(Artronic), nuk jané pjesé integrale e
MRI-sé, por sisteme mbéshtetése té
ambientit dhe furnizimit me energji.
Kéto pajisje nuk posedojné sistem
pér pérditésime softuerike ose
pérmirésime teknologjike (update &
upgrades), prandaj kérkesa pér
deklaraté nga prodhuesi pér
mbéshtetje te ofertuesit nuk éshté
vendosur pér kéto pajisje ndihmese,
por vetém pér pajisjen kryesore te
pérfshiré ne kété aktivitet te
prokurimit- MRI-sé (Rezonancés
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|[Magnetike) te prodhuesit Philips. |
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LETER E KONFIRMIMIT

Per pajtueshmériné me gjetiet e Auditorit ts Pérgjithshém pér vitin 2024 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit

Data, 18.06.2025

T& nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

¢ kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasgyrave
Financiare 1  Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar té Kosovés, pér vitin 2024
(n€ tekstin e métejmé “Raporti”);

* pajtohem pjesérisht me gjetiet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér
Ppérmbajtien e Raportit: komentet gjinden ne dokumentin permbledhes per cdo gjetje nje
nga nje si dhe dosja e deshmieve,

¢ brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

Z. Dren Boshnjaku, Kryesues i Bordit Drejtues ne SHSKUK

z.Elvir Azizi, Drejtor i Pérgjithshém né SHSKUK
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

Pasuria e cila ishte kategoriziuar jo drejté éshté - MOBILE X-RAY ADULT/PEDIATRIC WITH ACCESSORIES-
RADIOLOGJI; - CT/e Kompjuterizuar/Somatom/; - Rezonance
magn-MR Symphony; - RTG dig-AXIOM Aris.VXkomp; -RTG
dig-Axito Aris.VX kom; - CT Emotion 6 shtresor Simens

Dokumentet e kérkuara pér stafin teknik pér diplomén e shkollés sé mesme té noterizuar ka té bé&jé pér pozitat
pérkatése si :Monter i dyerve, geramik-té dy punétorét, latues, arminues, zdrukthétar, elektricist, saldues-té dy
punétorét, skelist-té€ dy punétorét, moler, instalues i ujésjellésit dhe certifikimin pérkatés pér elektricistét).

Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit té buxhetit

Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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